
ZESZYTY NAUKOW E POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ 
Seria: INŻYNIERIA ŚRODOW ISKA z. 48

2003 
Nr kol. 1591

K rystyna K O N IECZN Y  
Instytut Inżynierii Wody i Ścieków  
Politechnika Śląska 
ul. Konarskiego 18, 44-100 Gliwice 
e-mail: konkryst@polsl.gliwice.pl

ZAAWANSOWANE TECHNIKI SEPARACJI JAKO 
ALTERNATYWA DLA TRADYCYJNYCH METOD 
PRZYGOTOWANIA WODY W ENERGETYCE

Streszczenie. Przedstawiono przegląd literatury na temat możliwości wykorzystania 
technik membranowych do demineralizacji wody dodatkowej do obiegów: 
kotłowego, ciepłowniczego i chłodzącego. Opisano kilka rozwiązań układów 
hybrydowych odwróconej osmozy/elektrodializy-wymiany jonowej, kilkustopniowe 
układy odwróconej osmozy oraz mikrofiltrację i ultrafiltracją jako procesy 
[...]
wody zdemineralizowanej w wyraźny sposób poprawia wyniki eksploatacji stacji 
demineralizacji [4,5,8]. W porównaniu z zastosowaniem samej wymiany jonowej układ 
hybrydowy odwrócona osmoza - wymiana jonow a jest ekonomiczniejszy. Stosuje się go 
poczynając od stężenia 0,1 - 0,3 kg/m 3 substancji rozpuszczonej, przy czym im większe 
stężenie, tym korzystniejszy jest układ z odw róconą osm ozą [6,9]. N a rysunku 2 
przedstawiono schemat typowej instalacji z wykorzystaniem odwróconej osmozy. W celu 
zapewnienia niezawodnej i ciągłej pracy stacji odwróconej osmozy konieczne jest właściwe 
wstępne przygotowanie wody z zastosowaniem metod typowych, takich jak: koagulacja, 
sedymentacja i filtracja. Czasami celowe jest dekarbonizowanie wody i dodatkowe 
zmiękczanie. Zestaw operacji wstępnego przygotowania wody uzależniony jest od 
charakteru chemicznego wody surowej oraz wielkości stacji demineralizacji. Dane 
uzyskane w stacji dem ineralizacji w USA (Illinois) przy wykorzystaniu układu odwrócona 
osmoza-wymiana jonow a przedstawia tab. 2 [4].

W oda surowa
Pompa

G

TMwtóęona 
osmoza" ~ -

W oda
zdemineralizowana

“ 1

R eten ta t

Rys. 2. Schemat typowej instalacji z wykorzystaniem odwróconej osmozy 
Fig. 2. Scheme o f  typical installation for reverse osmosis

Na podstawie dotychczasowych doświadczeń eksploatacyjnych instalacji do 
otrzym ywania wody zdemineralizowanej skojarzoną m etodą odwrócona osmoza - wymiana 
jonow a m ożna przedstawić następujące jej zalety [4,5,9]:



ZAAWANSOWANE TECHNIKI SEPARACJI JAKO ALTERNATYWA DLA 143

•  wym ieniacze jonow e w złożu mieszanym pracują w korzystniejszych warunkach, 
dając wodę wysokiej jakości i nie w ym agajątak  częstej regeneracji jak  w układzie 
klasycznym,

•  sterylizacja wody promieniami UV jest bardziej skuteczna,
•  zm niejsza się zużycie jonitów  oraz chemikaliów do ich regeneracji,
•  zwiększa się okres pracy złoża jonitowego,
•  zwiększa się wydajność instalacji przy równoczesnym zm niejszeniu jej gabarytów.

Tabela 2
W skaźniki obciążenia wody w stacji DEM I - USA układu: odw rócona osmoza-wymiana

jonowa
W skaźnik
obciążenia

W oda surowa 
mg/dm 3

W oda po odwróconej osmozie 
m g/dm 3

W oda zdemineralizowana 
m g/dm ’

Ca2+ 10 0 2.0 -
Mg2+ 123 3.3 -
N a+ 44 1.3 0.04
co32' 60 3.3 -
S 0 42' 137 1 .8 -

CL 70 1.7 -
S i0 2 1 - 1 0 0.3 -

W najnowocześniejszych rozwiązaniach zamiast klasycznej wymiany jonow ej stosuje 
się elektrodejonizację. Systemy uzdatniania pracujące w układzie RO-wymiana jonow a 
stosują złoża mieszane regenerowane chemikaliami, co obniża korzyści wynikające 
z zastosowania RO. Ciągła konieczność zm niejszania zużycia chemikaliów utorowała 
drogę kolejnej technologii: elektrodejonizacji (rys.3) [10,11].

anoda

Woda zdemineralizowana 

koncentrat koncentrat

CEM
i

l

AEM CEM

O  f e k ■ ł f ł  Na*

AEM

Woda surowa

- e

katoda

CEM: membrana kationo wymienna 
AEM: membrana aniono wymienna

żywica jonowymienna

Rys. 3. Zasada procesu elektrodejonizacji 
Fig. 3. Idea o f  electrodeionization process



144 Krystyna KONIECZNY

Elektrodejonizacja jest połączeniem elektrodializy z w ym ianą jonow ą. Technika ta 
wykorzystuje konwencjonalną żywicę do wymiany jonow ej, jednak przyłożone napięcie 
powoduje wędrówkę jonów  do odpowiednich elektrod i tym samym do strumienia 
zatężonego. Drugim zadaniem stałego napięcia elektrycznego jest dysocjacja wody na jony 
H+ i OH', które obsadzają grupy jonowym ienne żywicy doprowadzając do jej regeneracji. 
Komory wypełnione jonitem  są zasilane w odą surową i stąd odprowadzana jest woda 
zdemineralizowana. Komory te oraz komory koncentratu są rozdzielone membranami 
jonow ym iennym i. W ten sposób eliminuje się konieczność chemicznej regeneracji jonitów. 
Stosowane układy są podobne do tych, które używa się w tradycyjnym rozwiązaniu (rys.3). 
W oda zdemineralizowana je st bardzo wysokiej jakości: ok.15 M om/cm. W odróżnieniu od 
złoża mieszanego proces dejonizacji je s t procesem ciągłym.

3. Układ hybrydow y elektrodializa odw racalna -  wym iana jonow a

W spomniany ju ż  system elektrodializy odwracalnej (EDR) jest w mniejszym stopniu 
wrażliwy na zanieczyszczenia w wodzie niż rozwiązania oparte na odwróconej osmozie 
i wymianie jonow ej. M oże więc pracować zasilany wodami powierzchniowymi 
posiadającymi SDI w granicach od 5 do 6 . EDR pozwala na uzyskanie wysokiego stopnia 
odzyskania wody, w granicach 85-95%. Ograniczeniem systemu jest to, że nie następuje 
usuwanie krzemionki koloidalnej [5].

Elektrodializę odwracalną wykorzystuje się do wstępnej demineralizacji wody 
zasilającej kotły energetyczne w układzie hybrydowym z w ym ianą jonową. Produktem 
EDR je st woda zasilająca stację wymienników jonowych. Liczba regeneracji jonitów  
zostaje zm niejszona o 80%. Inne korzyści z zastosowania elektrodializy odwracalnej to: 
obniżenie zużycia chemikaliów i ilości zrzucanych ścieków, wzrost fizycznej stabilności 
jonitów  i zm niejszenie ich zanieczyszczeń, zmniejszenie kosztów procesu. Tabela 3 
prezentuje wyniki demineralizacji otrzymane tym sposobem, a rys. 4 schemat 
z zastosowaniem elektrodializy odwracalnej [5],

Tabela 3
Analiza wody w poszczególnych etapach dem ineralizacji m etodą elektrodializy 
____________________________odwracalnej (EDR)____________________________
W skaźnik obciążenia W oda surowa 

mg/dm 3
W oda po EDR 

m g/dm 3
%

demineralizacji
sód 81,7 15,8 80,6

potas 3,5 0,7 80,0
wapń 36,8 3,5 90,5

magnez 13,0 1,5 88,5
chlorki 135 23,.8 82,3

wodorowęglany 9,0 3,2 64,4
azotany 10 , 1 2 ,0 81,0

siarczany 117,7 1 2 , 1 89,7
suma jonów 406,7 62,6 84,6

węgiel organiczny 5,3 3,2 39,6
przewodność, pS/cm 740,2 111,5 84,9

‘...............P i1 ................ 6,4 5,8 -



ZAAWANSOWANE TECHNIKI SEPARACJI JAKO ALTERNATYWA DLA 145

K oagulan t

W oda
su row a - O

Cl:

JL

C a(O H)2

D ekarbon izac ja

P odgrzew an ie

Filtry
an trac tow e

Z asilan ie
ED R

Produkt
E D R

EDR

EDR

~ n

zdem inera lizow ana  W ym iana jonow a

Rys. 4. Schemat dem ineralizacji wody z zastosowaniem elektrodializy odwracalnej 
Fig. 4. Scheme o f  water déminéralisation with the application o f  reversai electrodialysis

Etapy procesu dem ineralizacji są następujące: 
podgrzanie wody surowej oraz chlorowanie i dodanie koagulantu, dekarbonizacja za 
pom ocą wodorotlenku wapnia, filtracja i korekta pH, dem ineralizacja m etodą 
elektrodializy, dem ineralizacja na jonitach.

4. Układ kilkustopniow ej odwróconej osm ozy

Stosuje się też systemy z wykorzystaniem dwustopniowego układu odwróconej 
osmozy (rys.5) [7], W ówczas pomija się etap demineralizacji m etodą wymiany jonowej.

Filtr R etentat
dw uw arstw ow y ^

W oda
surow a

C1-.

O dw rócona osmozy

I stopień
O dgazow anie |

Retentat

W oda
zdem ineralizow ana

Rys. 5. Schem at dem ineralizacji wody z zastosowaniem dwustopniowej odwróconej 
osmozy

Fig. 5. Scheme o f  water dém inéralisation with the application o f  two stage reverse osmosis

W pierwszym i drugim stopniu można stosować membrany z tego samego lub różnych 
surowców polim erowych. Tabela 4 przedstawia jakość otrzymanej wody 
w dwustopniowym układzie dem ineralizacyjnym odwróconej osmozy z wykorzystaniem 
membran z octanu celulozy i z poliamidu. Dobre parametry wody zdemineralizowanej 
uzyskano bez korzystania z procesu wymiany jonowej.



146 Krystyna KONIECZNY

Tabela 4

Skład chemiczny wody otrzymanej w dwustopniowej instalacji odwróconej osmozy

W skaźnik
obciążenia

W oda
surowa
m g/dm 3

RO-I
zasilanie
mg/dm 3

RO-I
permeat
m g/dm3

RO-II
zasilanie
m g/dm 3

W oda zdemi- 
neralizowana 

m g/dm 3
wapń 13 12 0.2 0,2 0,05

magnez 19 19 0,5 0,5 0,05
sód 27 2 2 2,8 3,6 0,3

potas 7 4 0,3 0,3 0
SO„2' 27 71 0,4 1,9 0 ,0 1

chlorki 27 22 0,8 1 ,0 0 ,01
pH 7,4 5,8 5,1 6,2 5,8

zasadowość 1 1 1 40 8 8 0,8
C 0 2 8 79 78 2 ,0 2 ,0
chlor 0 0,4 0 0 0
S i0 2 31,7 32 6,1 6.2 0,035

przewodność, pS/cm 331 335 2 1 23 1,5
RO - reverse osmosis (odwrócona osmoza)

Zasadniczym ograniczeniem zastosowania odwróconej osmozy w tym  przypadku jest 
duża wrażliwość na zanieczyszczenie wody zasilającej. W skaźnik SDI nie powinien 
przekraczać wartości 5, poziom substancji utleniających, takich jak  wolny chlor, winien 
być m niejszy od 0 ,1  m g/dm3, a ponadto membrany są narażone na skażenie 
mikrobiologiczne. Osiągnięcie wydajnej i bezawaryjnej pracy instalacji odwróconej 
osmozy wymaga, jak  zwykle, bardzo starannego przygotowania wstępnego wody [5,9,12], 

Przykładem zastosowania tego rodzaju rozwiązania w kraju jest stacja demineralizacji 
wody w Elektrociepłowni Żerań (rys.6 ).

W stępne przygotowanie wody polega na jej podgrzaniu do 30°C, chlorowaniu C102, 
dekarbonizacji oraz koagulacji za pom ocą soli Fe i polielektrolitu, a następnie filtracji na 
filtrach żwirowych i piaskowo-antracytowych. Pomiędzy pierwszym i drugim stopniem 
filtracji wprowadza się do wody kolejno: podchloryn sodu (środek dezynfekcyjny), siarczan 
glinu (koagulant) i flokulant organiczny. Tak przygotowana woda podawana je st przez filtr 
5 pm na dwustopniowy system odwróconej osmozy, przy czym retentat z pierwszego 
stopnia stanowi wodę surow ą dla drugiego, a produktem procesu są połączone permeaty 
z  obydwu stopni odwróconej osmozy.



ZAAWANSOWANE TECHNIKI SEPARACJI JAKO ALTERNATYWA DLA ... 147

Fe2(S04>3 Ca(OH)2 polielektrolit HCI flokulant

Rys. 6 . Schem at dem ineralizacji w ody w Elektrociepłowni „Żerań”
Fig. 6 . Scheme o f  water déminéralisation in “Zeran” Heat and Power Generating Plant

Rys. 7. Schemat produkcji wody: 1 -  koagulacja, 2 -  filtracja, 3 -  filtracja dokładna,
4 -  pompa wysokiego ciśnienia, 5 -  instalacja RO, 6 -  filtry żwirowe, 7 -  areator, 
8 -  odgazowywacz term iczny, FOS -  preparat kompleksujący 

Fig.7. Scheme o f  water production: 1 - coagulation, 2 -  filtration, 3 -  fine filtration,
4 -  high pressure pump, 5 -  RO installation, 6 -graveller, 7 -  aerator, 8 -  thermal 
degasifier, FOS -  com plexing agent



148 Krystyna KONIECZNY

Charakterystyka instalacji, którą uruchomiono w 1995 r., je s t następująca: zasilanie: 
surowa woda z W isły, wydajność: 600 m 3/h wody zdemineralizowanej; stopień odzysku 
permeatu 75%, rodzaj modułów: spiralne zawierające poliamidowe membrany firmy 
Filmtec, o współczynniku retencji NaCl wynoszącym 98-99%, ciśnienie robocze 1,6 MPa.

Kolejnym przykładem zastosowania tego rodzaju rozwiązania w kraju jest stacja 
dem ineralizacji wody w Elektrociepłowni Rydułtowy. Schemat produkcji wody 
realizowanej tą  technologią przedstawia rys. 7 [13].

W oda surowa pozyskiwana z kopalni nie spełnia wymagań, jakie stawiane są wodzie 
zasilającej instalację RO. Powinna ona posiadać następujące parametry: ciśnienie min. 
0,35 MPa, temperaturę 288-293 K, wskaźnik SDI maks. 3, a zawartość soli rozpuszczonych 
maks. 1800 m g/dm3. Nie powinna zawierać wolnego chloru, żelaza powyżej 0,2 m g/dm 3, 
manganu nie więcej niż 0,05 mg/dm3, a glinu nie więcej niż 0,1 mg/dm3. Zawartość takich 
składników jak: wapń, magnez, sód, potas, stront, bar, siarczany, fluorki, wodorowęglany, 
węglany, azotany oraz krzemionka musi zostać uwzględniona, by zapobiec wytrącaniu się 
kamienia membranowego. Dlatego wstępne przygotowanie polega na obniżeniu wskaźnika 
SDI, korekcie odczynu i dozowaniu środków przeciwko osadzaniu się kam ienia na 
powierzchni membran. W instalacji odwróconej osmozy zastosowano kompozytowe 
membrany poliamidowe produkcji firmy Hydranautics o symbolu ESPA 1.

W oda zasilająca obieg ciepłowniczy odpowiada wymogom jakości wody do napełnień 
i uzupełnień obiegu ciepłowniczego. Cena wody wyprodukowanej w instalacji RO jest 
niższa niż cena, ja k ą  oferuje rejonowe przedsiębiorstwo wodociągowe i wynosi 
1,63 pln/m3, wobec czego stanowi atrakcyjną ofertę dla odbiorców [13].

5. Wykorzystanie ultrafiltracji i mikrofiltracji

Ultrafiltracja i m ikrofiltracja w otrzymywaniu wody zdemineralizowanej jest 
wykorzystywana jako metoda wspomagająca w łaściw ą demineralizację. Może więc 
współpracować z w ym ianą jonow ą lub odwróconą osmozą. Ponadto ostatnio UF jest 
stosowana do oczyszczania wód obiegów chłodzących [12], System produkcji wody 
zdemineralizowanej z zastosowaniem MF/UF jako wstępnego przygotowania wody, do 
usunięcia substancji koloidalnych, przed wprowadzeniem na wymianę jonow ą lub RO 
przedstawiono na rys. 8 .

Rys. 8 . Systemy produkcji wody zdemineralizowanej z wykorzystaniem 
ultrafiltracji/mikrofiltracji 

Fig. 8 . Systems o f  dem ineralised water production with the application 
ultrafiltration/microfiltration

Przykładem takiego rozwiązania jest instalacja do otrzymywania wody 
zdemineralizowanej zainstalowana w Elektrowni „Łagisza” w 1997r. (rys. 9) [3, 14].



ZAAWANSOWANE TECHNIKI SEPARACJI JAKO ALTERNATYWA DLA 149

Produkuje wodę dodatkową dla 7 bloków energetycznych o mocy 125 MW  każdy. Źródłem 
wody surowej są odsoliny z obiegu chłodzącego o zasoleniu 2100-2800 (iS/cm, zawiesinie 
19-87 m g/dm 3 i utlenialności 27-49 m g 0 2/dm 3. Układ technologiczny obejmuje filtr 
zgrubny 250 pm, trzy linie ciągłego układu MF (każda o wydajności 90 m3/h) i trzy linie 
odwróconej osmozy (każda o wydajności 50 m3/h). W oda po MF zawiera poniżej 0,5 
mg/dm 3 zawiesiny, a je j mętność wynosi poniżej 1 NTU, natomiast przewodnictwo wody 
po odwróconej osmozie <0,2 pS/cm i zawartości S i0 2 <0,02 m g/dm 3.

Rys. 9. Instalacja dem ineralizacji wody w Elektrowni „Łagisza”
Fig. 9. Installation o f  water dém inéralisation in Power Plant “Łagisza”

Korzyści, jakie daje ta instalacja, to: ograniczenie poboru wody surowej z rzeki, 
zm niejszenie zrzutu ścieków i dostosowanie ich jakości do wymagań wodno -prawnych, 
poprawa jakości wody w obiegu chłodzącym i możliwość je j ścisłej kontroli oraz 
wyeliminowanie znacznych ilości ługu i kwasu stosowanych do regeneracji jonitów. 
W ykorzystanie mikrofiltracji jest w takim rozwiązaniu celowe, bowiem uzyskana woda 
charakteryzuje się bardzo wysokimi parametrami jakościowym i umożliwiającymi 
bezpośrednie kierowanie do urządzenia odwróconej osmozy. Ponadto korzyści wynikające 
z tego rozwiązania to usuwanie krzemionki koloidalnej z wód zasilających energetyczne 
kotły parowe. Poważnym problem em w przygotowaniu wody stosowanej do zasilania 
energetycznych, wysokoprężnych kotłów parowych je st obecność krzemionki. Koloidalna 
forma krzemionki jest lotna i wraz z parą dostaje się do turbin, gdzie osadzając się na 
łopatkach może spowodować ich awarię. Przygotowanie wody do zasilania kotłów 
parowych powinno być tak prowadzone, by zawartość krzemionki koloidalnej nie 
przekraczała 0 ,02  mg/kg pary [15,16],

Dem ineralizacja wody na jonitach- powoduje usunięcie jedynie krzemionki jonowej, 
natomiast krzemionka koloidalna i zawiesinowa m ogą być usuwane i to częściowo m etodą 
koagulacji [17]. W oda zdemineralizowana może zawierać więc znaczne ilości krzemionki 
koloidalnej w zależności od pory roku i źródła zasilania. UF wody zdemineralizowanej 
zawierającej krzemionkę koloidalną wydaje się być skutecznym sposobem ochrony turbin 
parowych przed je j niszczącym działaniem [18-19],



150 Krystyna KONIECZNY

M ikrofiltracja może być również wykorzystana do oczyszczania wody zasilającej obiegi 
chłodzące w elektrowniach. Duże obiekty energetyczne zlokalizowane są zazwyczaj na 
terenach zurbanizowanych. Źródłem wody m ogą być ścieki z oczyszczalni biologicznej. Na 
przykład chłodnie wentylatorowe nowego bloku energetycznego 110 M W  w EC „Katowice” 
są zasilane w odą z oczyszczalni biologicznej w Siemianowicach (rys. 10) [14,20].
Istotą procesu mikrofiltracji na instalacji firmy ZENON je st filtrowanie wody z zewnątrz do 
wewnątrz kapilarnych modułów membranowych zanurzonych całkow icie w wodzie 
filtrow anej. W ielkość porów  m em bran ZW  waha się w granicach od 0,085 do 0,200 pm. 
Gwarantuje to całkowite usunięcie z wody filtrowanej cząstek zawieszonych o wymiarze 0,200 
pm, w tym również pasożytów Giardia i Cryptosporidium oraz ich form przetrwalnikowych.

M embrany ZW  pracują na niskim podciśnieniu, które w wewnętrznych przestrzeniach 
włókien wytwarza pompa procesowa. W oda filtrowana przepływa przez ściany włókien do ich 